
Governo  do  Es t ado do  Cea rá  
Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r  

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá  
Comissão Eleitoral 

Portaria No 1286/2012-Reitoria, de 06/08/2012 e Portaria No 1288/2012-Reitoria, de 07/08/2012 

 

PORTARIA No 08/2012, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012 

(Diretor e Ouvidor) 
 
Dispõe sobre a composição das mesas 
eleitorais. 

 

O Presidente da Comissão Eleitoral da Consulta para Escolha de 
Diretores e Vice-Diretores de Centros e Faculdades da UECE e da Consulta 
para escolha do Ouvidor da FUNECE, designado pelas Portarias No 1286/2012-
Reitoria, de 06 de agosto de 2012 e No 1288/2012-Reitoria, de 07 de agosto de 2012, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a deliberação das Comissões 
Eleitorais,  
 

RESOLVE: 

 

As mesas das seções eleitorais da Consulta para escolha do Diretores de 
Centros e Faculdades da UECE e do Ouvidor da FUNECE, que será realizada no dia 19 
de setembro de 2012, serão compostas de acordo com as indicações seguintes: 

 

SEÇÃO UNIDADE MESÁRIO FUNÇÃO VINCULO ATIVIDADE 

CEZAR AUGUSTO WALTER PRESIDENTE PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

DEMÓCRITO GONCALVES LIMA RIBEIRO MESÁRIO PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MANOEL WANAMARK DAVID FERREIRA MESÁRIO SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

BENEMARIA ARAÚJO MACEDO MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

1 FAVET 

JOELIA MARIA DA SILVA CARLOTE AMORIM SUPLENTE SERVIDORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA CEULIA NOVAIS TAVARES PRESIDENTE SERVIDORA RECEPÇÃO  

MARIA CLEIDE ARAÚJO MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO 

FRANCISCA ODAELZA FREITAS MOURA MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO 

ANA KARLA ALVES AMORIM MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO 

ALDEMIR LIMA BARBOSA PRESIDENTE SERVIDOR APURAÇÃO 

2 DEPES 

LUDMILLA TCHERINA RODRIGUES DOS SANTOS 
SOUSA 

MESÁRIO SERVIDORA APURAÇÃO 

MARIA HERCÍLIA MOTA COELHO PRESIDENTE PROFESSORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

LUC  ÍOLA ANDRADE MAIA MESÁRIO PROFESSORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA IRISMAR CANDEIA DO CARMO MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA DAS DORES FERREIRA DA SILVA MESÁRIO SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

JOEL MESQUITA DE SOUZA MESÁRIO ALUNO RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

3 CED 

ÂNGELO ANTÔNIO LIMA DA SILVA SUPLENTE ALUNO RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 



Portaria N
o
 08/2012, de 18/09/2012 - Dispõe sobre a composição das mesas eleitoral para eleição de Diretor e Ouvidor 2012. 

 

 

MARIA ENEIDA PINTO GURGEL PRESIDENTE PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

JOSÉ ELISEU BECCO MESÁRIO PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA MAGNÓLIA DE CARVALHO ALVES MESÁRIO SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

ANTÔNIO JOSÉ RABELO MOREIRA MESÁRIO SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

4 CESA 

FLÁVIO AUGUSTO ARRUDA SABINO SUPLENTE SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

ALFREDO NELSON CABRAL SEREJO PRESIDENTE PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

YALGA ALVES BARBOSA MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

SUELY BATISTA BUSON MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

FRANCISCO RICARDO SEVERIANO GOMES MESÁRIO SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

5 CCT 

JOSÉ LEUDO MAIA SUPLENTE PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

WELLINGTON GOMES FEITOSA PRESIDENTE PROFESSOR APURAÇÃO 

JORGE LUÍS XIMENES DO AMARAL MESÁRIO SERVIDOR APURAÇÃO 

ANTÔNIA FERNANDES DA SILVA MOURA MESÁRIO SERVIDORA APURAÇÃO 

MARIA EFIGÊNIA DE MELO SOUSA SUPLENTE SERVIDORA APURAÇÃO 

ARICLÉCIO CUNHA DE OLIVEIRA PRESIDENTE PROFESSOR RECEPÇÃO 

MÁRCIA ANDRÉIA BARROS MOURA FÉ MESÁRIO PROFESSORA RECEPÇÃO 

LÚCIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO 

6 CCS 

ETHEL FONSECA ROCHA SUPLENTE SERVIDOR RECEPÇÃO 

PAULO MOURÃO SOARES PRESIDENTE SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

ANA PAULA COSTA MESÁRIO ALUNA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

FRANCISCO JOSÉ PEREIRA MESÁRIO SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

ANA CRISTINA SABOIA DO NASCIMENTO MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

DANIEL BASTOS DE SOUSA MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

JANILSON RODRIGUES LIMA MESÁRIO ALUNO RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

7 
CH / 
ITAPERI 

GERMANA NAYARA LOPES LIMA SUPLENTE ALUNA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

SÉRGIO KRIGGER BARREIRA PRESIDENTE PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA DO CARMO RODRIGUES DE OLIVEIRA MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

GABRIELA ALMEIDA SOARES MESÁRIO ALUNA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

JULIANA DA COSTA SILVA MESÁRIO ALUNA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

8 CH/FÁTIMA 

ANA JÉSSICA RODRIGUES FARIAS SUPLENTE ALUNA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MANOEL GEDEON CARNEIRO E SILVA PRESIDENTE PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

RAIMUNDO DOMINGOS GADELHA MESÁRIO SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

FRANCISCO FÁBIO DA SILVA MESÁRIO ALUNO RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

FRANCISCA GOMES MESÁRIO SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

9 FAFIDAM 

ALEX ALTAIR COSTA MACHADO SUPLENTE PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 



Portaria N
o
 08/2012, de 18/09/2012 - Dispõe sobre a composição das mesas eleitoral para eleição de Diretor e Ouvidor 2012. 

 

CELIO RODRIGUES MUNIZ PRESIDENTE PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

JOAQUIM RAIMUNDO CAMPOS MOURA MESÁRIO SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

PATRÍCIA ALVES SEVERO MESÁRIO ALUNA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

10 FECLI 

MARIA THEONILA CAVALCANTE ASSUNÇÃO MAIA SUPLENTE SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARCELO CAMPELO DANTAS PRESIDENTE PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

LYSLE RHANA XIMENES DE SABOIA CORIOLANO MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

ANTÔNIA XIMENES DE PINHO MESÁRIO ALUNO RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

CÂNDIDA ROSIANE ARAÚJO VIEIRA MESÁRIO ALUNA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

11 
FAEC - 
CIÊNCIAS 

ELIANE ALVES RODRIGUES SUPLENTE ALUNA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA EDLEUDA FERREIRA RODRIGUES PRESIDENTE PROFESSORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARCO AURÉLIO DANTAS NEPOMUCENO MESÁRIO PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

FRANCISCO SOARES DE ARAÚJO MESÁRIO SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

DEISE GOMES DE SOUZA MESÁRIO ALUNA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

11 
FAEC - 
CAIC 

MESSIAS GOMES DE SOUSA SUPLENTE ALUNO RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

ANTÔNIO GRANJEIRO FILHO PRESIDENTE PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

CLEMILSON NOGUEIRA PAIVA MESÁRIO PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

JOSÉ MAIRTON BARROSO JÚNIOR MESÁRIO ALUNO RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

12 FECLESC 

MARIA KATIANE DE LIMA MESÁRIO ALUNO RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

EDINILZA MARIA ANASTÁCIO FEITOSA PRESIDENTE PROFESSORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

FRANCISCO RENILDO XAVIER DOS SANTOS MESÁRIO SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

EUDÁSIO CAMPOS FERREIRA MESÁRIO SERVIDORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

ARLINHE TOMÉ DE SOUSA GUIA SUPLENTE ALUNO RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

13 FACEDI 

FRANCISCO AUGUSTO DO AMARAL BRAGA SUPLENTE ALUNO RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA IVANETE DE SOUSA PRESIDENTE PROFESSORA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

ANTÔNIO CHARLES SILVÉRIO MESÁRIO PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

RAFAEL DE HOLANDA GONÇALVES MESÁRIO PROFESSOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

RUTIELLE CLARENTINO DA SILVA MESÁRIO ALUNA RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

14 CECITEC 

CARLOS ANTÔNIO SOARES MOTA SUPLENTE SERVIDOR RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

 

 

 

Fortaleza, 18 de Setembro de 2012. 
 
 

Prof. Cleiton Batista Vasconcelos 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 


